
 
 

 
 
 

ประกาศจังหวัดปตตานี 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป 

ตำแหนงพนักงานสถิติ 
................................................ 

   ดวยจังหวัดปตตานี โดยสำนักงานสถิติจังหวัดปตตานี ประสงคจะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจาง          
เปนพนักงานราชการทั่วไป ตำแหนงพนักงานสถิติ  จำนวน 1 อัตรา ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามระเบียบ             
สำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม ประกาศคณะกรรมการ  
บริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขการสรรหาและการเลือกสรรพนักงานราชการ
และแบบสัญญาจางของพนักงานราชการ พ.ศ. 2552 ลงวันที่ 11 กันยายน 2552 และประกาศคณะกรรมการ    
บริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงานและการจัดทำ   
กรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ 2554 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ประกอบกับ  
คำสั่ งสำนักงานสถิติแห งชาติ  ที่  218/2554 ลงวันที่  17 มิถุนายน 2554 เรื่อง แกไขเพิ่มเติม           
คำสั่ งมอบอำนาจใหผูวาราชการจังหวัดปฏิ บัติราชการแทนผูอำนวยการสำนักงานสถิติแห งชาติ              
คำสั่งจังหวัดปตตานี ที่ 63505/2566 ลงวันที่ 27 ธันวาคม 2566 เรื่อง การมอบอำนาจของผูวาราชการ
จังหวัดปตตานี ใหรองผูวาราชการจังหวัดปตตานี หัวหนาสวนราชการ และนายอำเภอ ปฏิบัติราชการแทน          
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี ้

  1. ชื่อกลุมงาน ตำแหนง และรายละเอียดการจางงาน 
       กลุมงาน บริหารทั่วไป 
   ตำแหนง พนักงานสถิติ จำนวน 1 อัตรา 
   รายละเอียดเกี่ยวกับตำแหนง  ตามเอกสารแนบทายประกาศนี ้

   สิทธิประโยชน ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงาน
ราชการ พ.ศ. 2554 และที่แกไขเพ่ิมเติม และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง 
คาตอบแทนพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 และที่แกไขเพ่ิมเติม 

   ระยะเวลาการจาง นับตั้งแตวันทำสัญญาจาง ถึง 30 กันยายน 2571 ทั้งนี้    
จะตองผานเกณฑการประเมินผลการปฏิบัติงานประจำป และอาจมีการตอระยะเวลาการจางไดอีก          
หากพนักงานราชการผูนั้นผานการประเมินผลการปฏิบัติงานตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีคณะกรรมการ
บริหารพนักงานราชการกำหนด ท้ังนี้ กรณีพนักงานราชการอายุครบ 60 ป บริบูรณ สัญญาจางจะสิ้นสุด  
เมื่อสิ้นปงบประมาณที่พนักงานราชการผูนั้นอายุครบ 60 ป บริบูรณ 

 2. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการเลือกสรร 
   2.1 คุณสมบัติทั่วไป 
         (1) มีสัญชาติไทย 
         (2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปบริบูรณ 
 
          (3) ไมเปนบุคคล... 



- 2 -  

         (3) ไมเปนบุคคลลมละลาย 
         (4) ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถ
หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามที่กำหนดในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
              (5) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมืองหรือ
เจาหนาที่ในพรรคการเมือง 
         (6 ) ไม เป นผู เคยต องรับ โทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่ สุด ให จำคุก         
เพราะกระทำความผิดทางอาญาเวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิด        
ลหุโทษหรือเปนผูพนโทษมาแลวเกินหาป 
         (7 ) ไม เปนผู เคยถูกลงโทษให ออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ 
รัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานอื่นของรัฐ 

      หมายเหตุ ผูที่ผานการเลือกสรร ในวันที่ทำสัญญาจางจะตองไมเปนขาราชการ
หรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน        
หรือลูกจางของราชการสวนทองถิ่น และจะตองนำใบรับรองแพทย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวา  
ไมเปนโรคท่ีหามตาม กฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2566 มายื่นดวย 

      สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไมรับสมัครสอบและไมอาจให    
เขาสอบเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไปได ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมการสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร 
ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 กันยายน 2501 และตามความในขอ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564   
ลงวันที่ 28 กันยายน 2564 และในกรณีสมัครสอบแลวไดบวชเปนพระภิกษุหรือสามเณรในภายหลัง         
ก็ไมอาจใหเขาสอบไดเชนกัน หากยังคงสมณเพศอยูในวันสอบ 
   2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
         ผูสมัครเขารับการเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป ตองเปนผูที่ มี
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามเอกสารแนบทายประกาศนี ้

 3. การรับสมัครสอบ 
   3.1 วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
         ใหผู ประสงคจะสมัคร ขอและยื่น ใบสมัครดวยตนเองไดที่ สำนักงาน          
สถิติจังหวัดปตตานี ศาลากลางจังหวัดปตตานี อาคาร 1 ชั้น 2 ถนนเดชา ตำบลสะบารัง อำเภอเมืองปตตานี 
จังหวัดปตตานี ตั้งแตวันที ่23 - 27 ธันวาคม 2567 ในวันและเวลาราชการ 
   3.2 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
           ผูสมัครตองชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 200 บาท (สองรอยบาทถวน) 
   3.3 หลักฐานท่ีตองย่ืนพรอมใบสมัคร 
         ใหผูประสงคจะสมัครจัดเรียงเอกสารหลักฐานตามลำดับ ดังนี ้
         (1) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวกและไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 รูป  
โดยถือเปนการถายไมเกิน 1 ป (นับถึงวันปดรับสมัคร) และใหเขียนชื่อ – สกุล หลังรูปถาย 
         (2) สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of 
Record) ที่แสดงวาเปนผูมีคุณสมบัติตรงกับตำแหนงที่สมัคร จำนวนอยางละ 1 ฉบับ โดยจะตอง        
สำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติกอนวันปดรับสมัคร ในกรณีท่ีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาว                 
........................................................................................................................................................................... 

มายื่นพรอม... 
 



- 3 -  

มายื่นพรอมใบสมัครได ใหนำหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกใหโดยระบุสาขาวิชา ที่สำเร็จการศึกษา 
และวันที่ที่ไดรับอนุมัติวุฒิการศึกษา ซึ่งจะตองอยูภายในกำหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทนได 
         (3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนที่ยังไมหมดอายุ และสำเนาทะเบียนบาน 
จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
         (4) สำเนาหลักฐานแสดงการพนภาระการเกณฑทหาร (สด.8 หรือ สด.43) 
หรือไดรับยกเวน จำนวน 1 ฉบับ (เฉพาะผูสมัครเพศชาย) 
         (5) สำเนาหลักฐานอื่น ๆ เชน ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ – นามสกุล 
(ในกรณีที่ชื่อ – สกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
         ทั้งนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับ ใหเขียนคำรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือชื่อ
กำกับไวดวย 

 4. เง่ือนไขในการรับสมัคร 
   ผูสมัครเขารับการเลือกสรร จะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเอง
วาเปนผูมีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะตอง
กรอกรายละเอียดตาง ๆ ในใบสมัคร พรอมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครใหถูกตองครบถวนตามความเปนจริง 
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครไมวาเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไมตรงตามคุณวุฒิของตำแหนง   
ที่สมัครสอบหรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานซึ่งผูสมัครสอบนำมายื่นไมเปนไปตามประกาศรับสมัคร        
ของจังหวัดปตตานี อันมีผลทำใหผูสมัครไมมีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกลาวใหถือวาการรับสมัคร
และการไดเขารับการเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไปครั้งนี้ เปนอันโมฆะสำหรับผูนั้น ทั้งนี้จังหวัดปตตานี
จะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบทุกกรณี และผูสมัครไมมีสิทธิเรียกคาเสียหายใด ๆ ได 

 5. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ี
ในการประเมินสมรรถนะ 
   จังหวัดปตตานี จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน 
เวลา สถานท่ีในการประเมิน ภายในวันที่ 10 มกราคม 2568 สำนักงานสถิติจังหวัดปตตานี ศาลากลาง 
จังหวัดปตตานี อาคาร 1 ชั้น 2 ถนนเดชา ตำบลสะบารัง อำเภอเมืองปตตานี จังหวัดปตตานี และทางเว็บไซต 
https://pattani.nso.go.th/ 

 6. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
   ผูสมัครสอบจะตองไดรับการประเมินสมรรถนะดวยวิธีการประเมิน ตามเอกสาร        
แนบทายประกาศ โดยสำนักงานสถิติจังหวัดปตตานี จะดำเนินการประเมินโดยวิธีการสอบขอเขียนและสอบสัมภาษณ 

 7. เกณฑการตัดสิน 
   7.1 ผูที่จะถือวาเปนผูมีสิทธิเขารับการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 โดยวิธีสอบสัมภาษณ
จะตองเปนผูที่สอบไดคะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 โดยวิธีสอบขอเขียน ไมต่ำกวารอยละ 60      
   7.2 ผู ท่ีจะถือวาเปนผูผานการเลือกสรร จะตองเปนผูที่ไดรับคะแนนในการ
ประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 โดยวิธีสอบขอเขียน และประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 โดยวิธีสอบสัมภาษณ        
ไมต่ำกวารอยละ 60 
    
 

 8. หลักฐาน... 

 



- 4 - 

 8. หลักฐานท่ีตองใชแสดงตนในวันเขารับการประเมินสมรรถนะ 
   ผูเขารับการเลือกสรรตองแสดงบัตรประจำตัวผูสมัคร และบัตรประจำตัวประชาชน 
หรือบัตรประจำตัวเจาหนาท่ีของรัฐซึ่งมีรูปถาย ลายมือชื่อ และมีเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก         
ระบุชัดเจนเทานั้น (ฉบับจริง) ซึ่งยังไมหมดอายุมาแสดงตนเพ่ือเขารับการประเมินสมรรถนะดวย    

 9. การประกาศรายชื่อและการขึ้นบัญชรีายชื่อผูผานการเลือกสรร 
   จังหวัดปตตานี จะประกาศรายชื่อผูมีผานการเลือกสรรตามลำดับท่ีสอบได         
ณ สำนักงานสถิติจังหวัดปตตานี ศาลากลางจังหวัดปตตานี อาคาร 1 ชั้น 2 ถนนเดชา ตำบลสะบารัง      
อำเภอเมืองปตตานี จังหวัดปตตานี และทางเว็บไซต https://pattani.nso.go.th/  
   9.1 การขึ้นบัญชีผูผานการเลือกสรร จะเรียงลำดับจากผูที่ ไดคะแนนรวม         
การประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 โดยวิธีสอบขอเขียน และประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 โดยวิธีสอบสัมภาษณ 
สูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่ไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูที่อยูในลำดับท่ีสูงกวา 
   9.2 บัญชีรายชื่อดังกลาวใหเปนอันยกเลิก หรือสิ้นผลไปเมื่อเลือกสรรครบกำหนด    
2 ป นับแตวันที่ข้ึนบัญชีหรือนับแตวันประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรรในตำแหนงที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหม
แลวแตกรณ ี

 10. การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป 
   10.1 ผูผานการเลือกสรรจะไดรับการจัดจางตามลำดับที่ในบัญชีรายชื่อผูผานการเลือกสรร 
   10.2 ผูผานการเลือกสรรจะตองทำสัญญาจางตามที่จังหวัดปตตานีกำหนด 
   10.3 ในวันที่ทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรร จะตองไมเปนขาราชการ หรือลูกจาง      
ของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจางของราชการ         
สวนทองถ่ิน และจะตองนำใบรับรองแพทยเพ่ือประกอบการทำสัญญาจางดวย ซึ่งออกใหไมเกิน 1 เดือน 
และแสดงวาไมเปนโรคท่ีตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2566 คือ 
          - โรคเทาชางในระยะที่ปรากฏอาการเปนที่รังเกียจแกสังคม 
          - โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
          - โรคพิษสุราเรื้อรัง 
          - โรคติดตอรายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเดนชัดหรือรุนแรง       
และเปนอุปสรรคตอการปฏิบัติงานในหนาที ่

   จังหวัดปตตานี ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการทั่วไป ดวยความโปรงใส 
ยุติธรรมและเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหทานไดเขารับราชการ หรือมีพฤติกรรม
ในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอยาไดหลงเชื่อ และแจงใหจังหวัดปตตานีทราบดวย 

ประกาศ ณ วันที่  13 ธันวาคม พ.ศ. 2567 

 

 

 
(นางสาวเมธินี  ชำนิธุระการ) 

  สถิติจังหวัดปตตานี ปฏิบัติราชการแทน 
ผูวาราชการจังหวัดปตตาน ี

นางสาวเมธินี ชำนิธุระการ
 13/12/2567



          เอกสารหมายเลข ๑ 

รายละเอียดเกี่ยวกับตำแหนงที่รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป 

แนบทายประกาศจังหวัดปตตาน ีลงวันท่ี 13 ธันวาคม 2567        

……………………………………………………………… 

กลุมงานบริหารทั่วไป 

ตำแหนง พนักงานสถิติ 

อัตราคาตอบแทน ๑8,000 บาท 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  ไดรับคุณวุฒปิริญญาตรี สาขาวิชาสถิติ สถิติประยุกต ประชากรศาสตร  

 คณิตศาสตร คณิตศาสตรประยุกต เศรษฐศาสตร เทคโนโลยีสารสนเทศ 

วิทยาการคอมพิวเตอร วิทยาการขอมูล วิทยาการและเทคโนโลยีดิจิทัล 

อัตราวาง  ๑ อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัต ิ

  ปฏิบัติภารกิจดานการใชวิชาการทางดานสถิติ เชน การกำหนดมาตรฐานสถิติ กำหนดระเบียบ
วิธีปฏิบัติและควบคุมคุณภาพเชิงสถิติ และเทคนิคการปฏิบัติการทางสถิติ การวางแผนจัดทำสถิติ รวมทั้ง          
การดำเนินการสงเสริมวิชาการทางดานสถิติ และปฏิบัติหนาที่อื ่นที่เกี ่ยวของ โดยมีคูมือหรือแนวปฏิบัติ      
หรือคำสั่งอยางกวาง ๆ และอยูภายใตการกำกับตรวจสอบเฉพาะกรณีที่จำเปน และปฏิบัติงานอื่นท่ีไดรับมอบหมาย 
หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 

ผูสมัครจะตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑและวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด 

ดังตอไปนี้ 

หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีประเมิน 
การประเมินครั้งที่ 1 
1. ความรูเกี ่ยวกับการปฏิบัติงานดานสถิติ การวางแผนจัดทำสถิติ               
การรวบรวมขอมูลสถิติ การควบคุมคุณภาพเชิงสถิต ิ การกำหนด
มาตรฐานสถิติ การสงเสริมวิชาการทางดานสถิติ การบริการเผยแพรสถิติ 
และการบริหารจัดการระบบสถิติ 
2. ความรู เกี ่ยวกับสภาพแวดลอม สถานการณปจจุบันทางการเมือง 
เศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดลอม สาธารณสุข และเทคโนโลยีของประเทศไทย
และตางประเทศ 
3. ความรูเกี ่ยวกับสำนักงานสถิติแหงชาติ เชน วิสัยทัศน ยุทธศาสตร 
โครงสราง อำนาจหนาที่และภารกิจ กฎหมายที่เกี่ยวของ อาทิ พรบ.สถิติ 
พ.ศ. 2550 และอ่ืน ๆ  
4. ความรูเกี่ยวกับกฎหมายและระเบียบที่ใชเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการ 
เชน กฎหมายวาดวยการบริหารราชการแผนดิน กฎหมายวาดวยระเบียบ
ขาราชการพลเรือน กฏหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน กฎหมาย
วาดวยขอมูลขาวสารของราชการ กฎหมายคุ มครองขอมูลสวนบุคคล 
(PDPA) กฎหมายวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี 
ระเบียบเก่ียวกับพนักงานราชการ 
5. ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับคอมพิวเตอรและการใชโปรแกรมประยุกต    
ในงานสำนักงาน 

100 สอบขอเขียน 

 



- 2 - 

 

หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีประเมิน 
การประเมินครั้งที่ 2 
     พิจารณาจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน 
ความรูรอบตัว แฟมผลงาน รวมทั้งพิจารณาพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืน 
และความเหมาะสมในดานตาง ๆ ที่เปนประโยชนตอการปฏิบัติหนาที่ 
ไดแก บุคลิกภาพ ทัศนคติ ปฏิภาณไหวพริบ อารมณ ความคิดริเริ่ม 
สรางสรรค จิตสำนึกสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม เปนตน 

100 สอบสัมภาษณ 

 

 

 


